平成２２年 ５月教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時 平成２２年５月２１日（金）午前 10 時 00 分～午前 10 時 28 分

２ 場 所 市役所６階 ６０１会議室

３ 出席者 ［委員］冨田常世委員長、古敷谷千賀子委員長職務代理者、清水三

和子委員、守谷靖委員、佐藤徳一教育長

      ［事務局］山嵜裕司教育総務部長、内野正行学校教育部長、藤田晃

教育総務部次長、平塚俊夫学校教育部次長兼学校教育課長、田

中文雄教育施設担当参事兼教育施設課長、則武辰夫社会教育担
当参事兼社会教育課長、金子美也子生涯学習担当参事兼生涯学

習推進センター所長、中村藤司保健給食担当参事兼保健給食課

長、北健志教育総務課長、関口恭一スポーツ振興課長、鈴木正

行文化財保護課長、斉藤雅裕所沢図書館長、齊藤仁教育センタ

ー所長、川音孝夫学校教育課教育指導担当主幹兼健やか輝き支

援室長、相田肇社会教育課主幹兼山口公民館長、中村まさみ所

沢図書館主査

      ［書記］大部稔之教育総務課主査、皆川博幸教育総務課主査

４ 前回会議録の承認

５ 会議の傍聴者 なし

６ 開 会  本日の議案は、第４号の１件。

７ 議 題

議案第４号 所沢市立所沢図書館設置条例施行規則の一部を改正する規則制定

について

資料に則り、斉藤所沢図書館長から説明がなされた。

以下、質疑。

 （清水委員）

 第１２条の内容は、とても良いと思う。図書の破損や落書きが増えている

と聞いているが、どのような状況なのか。

 （斉藤所沢図書館長）

そのような事例が増えています。食べこぼしやアンダーラインを引いてし

まうことなどもあることから、具体的な事例を示して注意喚起していると

ころです。しかしながら、返却処理した後では個人情報保護の関係から利

用者が特定されないシステムになっているため、職員が補修するなどして

対応しているのが現状です。

 （古敷谷委員長職務代理者）

 図書や資料は同じものが複数置いてあるのか。利用者が借りられないケー

スはどのくらいあるのか。

 （斉藤所沢図書館長）

複数置いている図書もありますが、話題の図書などは予約が何百件も入る

ことがあるため、借りられるまでに数年待ちというケースもあります。順

番待ちに時間がかかることが少なくないため、今回の利用制限を導入する

ことにしたものです。

 （古敷谷委員長職務代理者）

 他の図書館へ行けば、同じものが早く借りられることもあるのか。

 （斉藤所沢図書館長）

他市では、図書館ごとに管理しているところが多いようですが、所沢市の

場合は、市内の図書館全てで図書を流通させており、一括して管理してい

ますので、どの図書館でも同じになります。

 （山嵜教育総務部長）

利用者は、近くの図書館分館で申込みができるようにしています。

 （冨田委員長）

 実際に３０日を超えても返却されないケースは何件くらいあるのか。

 （斉藤所沢図書館長）

冊数にして１万５千冊ほどあります。利用者１人あたり平均３冊借りてい

るとして５千人の方が３０日を超えてしまっている計算になります。実際

には、３冊以上まとめて借りている方に未返却が多いため、それでも数千

人になります。返却期限の２週間を超えてしまうケースが３万件ほどあり

ますが、３０日以内に半数は返却されています。

 （冨田委員長）

 戻ってこないものも多数あるのか。

 （斉藤所沢図書館長）

３０日を超えた場合には督促状や電話連絡で対応していますが、なかなか

効果に結びつかないため今回の利用制限を実施するものです。近隣市では

実施事例はまだありませんが、実施している他市の事例では、かなりの効

果があったと聞いています。

 （冨田委員長）

 実施の効果を是非聞かせて欲しい。

 （佐藤教育長）

 督促や電話連絡は規則には定めがなかったのか。

 （斉藤所沢図書館長）

規則にはありませんでしたが、従来から実施していました。

 （守谷委員）

図書の紛失や汚損に対する弁償はどうなっているのか。

 （斉藤所沢図書館長）

施行規則第６条に、図書館資料を紛失し、又はき損した者は、指定の資料

を代納するか、又は代価を弁償しなければならない旨、規定されています。

 （冨田委員長）

 今回の改正内容について、利用者への周知はどうするのか。

 （斉藤所沢図書館長）

窓口等で周知していきます。

 （冨田委員長）

 図書貸出カードの裏面には、改正内容を記載しないのか。

 （斉藤所沢図書館長）

今後、検討していきたいと思います。

※ 冨田委員長の採決により、委員全員が賛成し原案どおり可決された。

８ 協議事項

  特になし。

９ 報告事項

○「ふるさと研究 年報準備号」の発行について（生涯学習推進センター）

○研修会について（教育センター）

１０ その他

・教育委員会６月定例会：６月３０日（水）午後 1 時 30 分～ 教育センター

・教育委員会７月定例会：７月２３日（金）午後 1 時 30 分～ 602 会議室

１１ 閉 会  午前 10 時 28 分